Rückstellungen, für die sich aufgrund der geän-
derten Bewertung eine Auflösung ergeben wür-
de, beibehalten, soweit der aufzulösende Betrag
bis spätestens zum 31. Dezember 2024 wieder
zugeführt werden müsste. Die Rückstellungen
für Pensionen wurden hierbei im Sinne einer
Gesamtbetrachtung als ein Posten zusammen-
gefasst, auch wenn er sich aus verschiedenen
Teilen zusammensetzt.

• Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen
werden nach § 253 Abs. 2 Satz 2 HGB mit dem
durchschnittlichen Marktzinssatz abgezinst, der
sich bei einer angenommenen Restlaufzeit von
15 Jahren ergibt.

• Von dem Wahlrecht zum Ansatz aktiver latenter
Steuern aufgrund sich ergebender Steuerentlas-
tungen gemäß § 274 Abs. 1 Satz 2 HGB wird
kein Gebrauch gemacht.

• Das Wahlrecht des Art. 67 Abs. 1 EGHGB, die
erforderliche Zuführung zu den Pensionsrück-
stellungen auf maximal 15 Jahre zu verteilen,
wird nicht in Anspruch genommen: Im
Geschäftsjahr 2010 wurde der vollständige
Betrag zugeführt.

• Die Vorjahreszahlen wurden gemäß Art. 67
Abs. 8 Satz 2 EGHGB nicht angepasst.

45

C. Entwicklung des Anlagevermögens 2010

a) Sachanlagen/ Immaterielle Anlagewerte Immaterielle  Betriebs- und Grundstücke und Gesamt

WG Geschäftsausstattung Gebäude

in EUR

Anschaffungs-/ Herstellungskosten 26.981.749 18.212.450 44.123.208 89.317.407

Zugänge 2.284.128 1.501.058 9.967 3.795.153

Zuschreibungen - - - -

Umbuchungen - - - -

Abgänge 11.430 1.123.937 - 1.135.367

Abschreibungen kumuliert 12.367.695 12.882.836 25.394.954 50.645.485

Buchwert am Bilanzstichtag 16.886.752 5.706.735 18.738.221 41.331.708

Abschreibungen Geschäftsjahr 2.765.011 1.041.739 985.104 4.791.854

Geringwertige Wirtschaftsgüter sind in den Zugängen des Berichtsjahres mit 76.833 EUR enthalten.

b) Finanzanlagen Wertpapiere des Beteiligungen Anteile an verbundenen  Gesamt

Anlagevermögens Unternehmen

in EUR

Anschaffungskosten 31.12.2009 7.578.767 - 10.991.929 18.570.696

Zugänge - - 9.000.000 9.000.000

Anschaffungskosten 31.12.2010 7.578.767 - 19.991.929 27.570.696

Buchwert am Bilanzstichtag 7.578.767 - 19.991.929 27.570.696

Anschaffungskosten 31.12.2010 - Summe a und b - 119.547.889

Buchwerte am Bilanzstichtag - Summe a und b - 68.902.404

Anhang

46

D. Erläuterungen zur Bilanz und zur Gewinn- und Verlustrechnung

I  Bilanz

• Die in der Bilanz ausgewiesenen Forderungen haben folgende Restlaufzeiten:

bis 3 Monate mehr als 3 Monate mehr als 1 Jahr mehr als 5 Jahre

bis 1 Jahr bis 5 Jahre

in EUR

andere Forderungen an Kreditinstitute (A 3b) 552.376 20.027.143 8.040.727 -

Forderungen an Kunden (A 4) 137.604.146 186.781.555 577.960.963 2.413.405.112

In den Forderungen an Kunden (A 4) sind 162.674.295 EUR Forderungen mit unbestimmter Laufzeit enthalten.